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Drejt njé buxheti mé té pérgjegjshém gjinor né Kosové pér vitin 2025

I nderuar Ministér i Punéve té Brendshme, z. Xhelal Svegla,

Buxhetimi i pérgjegjshém gjinor (BPGJ) ka pér qéllim té sigurojé gé fondet t& buxhetohen dhe shpenzohen
per té adresuar nevojat potencialisht té ndryshme té grave, burrave, djemve dhe vajzave, té identifikuara
pérmes analizés gjinore. Sipas Ligjit t& Kosovés Nr. 05/L-020 pér Baraziné Gjinore, BPGJ &shté i
detyrueshém pér té gjitha institucionet publike. Mospérmbushija e kétij obligimi, si¢ pércaktohet nga ky
Ligj, pérbén njé shkelje ligjore dhe éshté e dénueshme me sanksione. Pér mé tepér, Qeveria ka interes né
zbatimin e buxhetimit gjinor né kuadér té angazhimeve té saj ndaj Objektivave té Zhvillimit té
Qéndrueshém té Kombeve té Bashkuara (OZHQ), konkretisht OZHQ 5, treguesi 5.c.1; Korniza
Suplementare e Shpenzimeve Publike dhe Pérgjegjésive Financiare pér vlerésimin e menaxhimit financiar
publik t& pérgjegjshém gjinor (GRPFM) dhe, mé e réndésishmja, si njé praktiké e miré né menaxhimin
financiar. Zbatimi i BPGJ-sé mund té kontribuojé né njé shpenzim mé efektiv, té pérgjegjshém dhe
transparent t€ burimeve qgeveritare, pérfshiré edhe drejt arritjes sé barazisé gjinore.

Prandaj, Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve, pérmes qarkores buxhetore, ka kérkuar qé té gjitha
organizatat buxhetore té pérfshijné njé shtojcé né kérkesat e tyre pér ndarjen buxhetore pér vitin 2025,
duke shpjeguar se si buxheti i tyre pér vitin 2025 siguron BPGJ-né.

Eshté e réndésishme qé Qeveria té pérfshijé zyrtarét pér barazi gjinore nga entitetet geveritare dhe
organizatat e shoqérisé civile né konsultimet publike gé& lidhen me buxhetin, sic kérkohet nga Ligji Nr.
03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité. Pér t& mbéshtetur Qeveriné né zbatimin
e pérgjegjésive té saj, Rrjeti i Grave té Kosovés (RrGK), njé rrjet prej 141 organizatash té ndryshme pér té
drejtat e grave, ka pérgatitur kété letér me rekomandime pér pérmirésimin e BPGJ-sé né& lidhje me Ligjin
pér Ndarjet Buxhetore pér vitin 2025. Rekomandimet bazohen né hulumtimet dhe evidencat e RrGK-s&
pér nevojat drejt avancimit té barazisé gjinore né Kosové.

Ne fugimisht rekomandojmé gé& Ministria e Punéve t& Brendshme té pérmirésojé mbrojtien e té
mbijetuarve té dhunés me bazé gjinore dhe té parandalojé pérséritjen e rasteve té dhunés me bazé gjinore
duke ndaré fonde pér blerjen dhe mirémbajtjen e sistemeve elektronike té monitorimit, pérfshiré
byzylykét elektroniké. Kéto jané té réndésishme pér monitorimin e kryerésve té dhunés dhe pér té
siguruar qé ata té respektojné urdhrat e mbrojtjes, duke ofruar njé shtresé shtesé sigurie pér té
mbijetuarit.

RrGK fugimisht i bén thirrje Ministrisé sé Punéve té Brendshme qé té zbatojé kété rekomandim, pér
institucionalizimin e BPGJ-sé né Kosové, né pérputhje me angazhimet ekzistuese, dhe pér njé Buxhet mé
té pérgjegjshém gjinor pér vitin 2025. Ne gjithashtu ju inkurajojmé fugimisht qé t& publikoni shtojcén e
Buxhetit té vitit 2025 t€ Ministrisé suaj, té kérkuar nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve dhe
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né pérputhje me OZHQ 5, treguesi 5.c.1; duke shpjeguar né ményré transparente se si buxheti juaj pér
vitin 2025 do té kontribuojé né avancimin e barazisé gjinore dhe shpenzimet pérkatése té parashikuara.

Singerisht,
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Drejtore Ekzekutive
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www.womensnetwork.org * Rr. Kadri Gjata (ish Feriz Blakgori), Kati i, nr. 8 10000 Prishting, Kosové = +383 (0) 48 245 850



